
 

     
    Copia  

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 

 
OGGETTO: 
PARTECIPAZIONE SIMBOLICA ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
MONUMENTO  COMMEMORATIVO DEL "BICENTENARIO DELLA 
FONDAZIONE DELL'ARMA DEI CARABINIERI".           
 
 
L’anno duemilatredici addì diciassette del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Assessore  No 

4. PASSERA GABRIELE - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Consigliere delegato MUSSINI GIANFRANCO.  
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il 5 giugno 2014 ricorrerà il “Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei 
Carabinieri" e che, in vista dell'importante appuntamento del 2014, il Presidente dell'Associazione 
Nazionale dei Comuni d'Italia si è offerto di coinvolgere tutte le municipalità per la realizzazione di 
un monumento commemorativo; 
 
CONSIDERATO l’elevato valore morale dell’iniziativa, che intende fare memoria dell’apporto 
offerto dall’Arma dei Carabinieri ai principali momenti della storia nazionale, sia in occasione dei 
due conflitti mondiali che nelle più recenti fasi della storia repubblicana, durante i quali si è 
evidenziata la profonda fedeltà ai valori democratici e lo spirito di sacrificio in nome della Patria; 
 
DATO ATTO che i Comuni e l’Arma dei Carabinieri, pur in ambiti distinti, sono accomunati da un 
caratteristica, che è la prossimità, la vicinanza ai cittadini; 
 
RITENUTO opportuno di partecipare a tale significativa iniziativa, ricca di sentimento unitario 
nazionale, a testimoniare la presenza e la partecipazione del Comune di Casaleggio Novara; 
 
PRESO ATTO della suddetta manifestazione, in seguito ad incontri intercorsi con il Comando 
locale dalla Legione Carabinieri “Piemonte e Valle d’Aosta” - Stazione di Fara Novarese (NO); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover aderire, in maniera meramente simbolica alla lodevole iniziativa in 
oggetto, senza corresponsione di alcun contributo; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. 267/00; 
- lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.lgs 267/2000, dando atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile, non 
comportando il presente atto oneri per l’Ente; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 
Con votazione formale ed unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e formalmente da intendersi richiamate e trascritte: 
 

1. DI PARTECIPARE alla realizzazione di un monumento commemorativo, che sarà 
realizzato in occasione del “Bicentenario dell'Arma dei Carabinieri”, del 5 giugno 2014; 
 

2. DI PARTECIPARE alla suddetta iniziativa, in maniera simbolica, senza corresponsione di 
alcun contributo; 

 
3. DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri per l’Ente; 

 
4. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Legione Carabinieri “Piemonte e Valle 

d’Aosta” - Stazione di Fara Novarese (NO); 
 

5. Di dichiarare con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 Legge 267/2000. 

 



 
 
 

Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 17.12.2013                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
   
              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                             
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 09.01.2014 

Li, 09.01.2014                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

            
 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09.01.2014 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
                                    
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 17.12.2013                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
      
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, 17.12.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 


